
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 151 del 16-12-2020

OGGETTO

Concorso "Accendi il Natale ad Atripalda". Determinazioni.

L’anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 17:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere l’iniziativa “Accendi il Natale ad

Atripalda” volta a dare luce, illuminare, decorare gli angoli del paese, valorizzando luoghi e strade abitati

poco visibili, esortando direttamente i cittadini a decorare la propria abitazione,  la propria strada,  il proprio

balcone o finestra con la previsione di un premio finale per il miglior lavoro svolto e per l’impegno profuso;

CONSIDERATO che, soprattutto nell’attuale fase di emergenza dovuta alla pandemia da Covid Sars-2,

durante la quale le persone sono invitate a rimanere il più possibile nelle loro case o nelle immediate

vicinanze,  il Comune di Atripalda intende contribuire a coinvolgere la popolazione all’abbellimento di spazi

interni ed esterni;

RITENUTO, a tal fine, promuovere un progetto da realizzare nel periodo del prossimo Natale 2020,

attraverso la realizzazione di un concorso di luminarie natalizie/addobbi denominato “Accendi il Natale ad

Atripalda”, che si svolgerà come da allegato disciplina;

RITENUTA l’iniziativa socialmente positiva anche al fine di contribuire ad abbellire le strade e gli spazi

pubblici nel periodo natalizio;

RICHIAMATI:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 03/09/2015 con la quale è stato adottato il nuovo
Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazioni;

l'art. 2 del suddetto Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione,
punto 3) lett. b) "forniture di beni, servizi o lavori, acquisiti o realizzati, in tutto o in parte, a cura e spese dello
sponsor";

l'art.8 c.1 che demanda alla Giunta Comunale la valutazione sull’opportunità della proposta
spontanea di sponsorizzazione e l'art. 9 c.1 lettera c) del regolamento citato applicabile nella
fattispecie;

PRESO ATTO  delle offerte di sponsorizzazione in atti  di commercianti di Atripalda che hanno offerto,  a

propria cura e spese, i premi del concorso sotto forma di buoni acquisto alimentari e/o beni elettronici in

aggiunta che saranno  messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale;

VALUTATO dover fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del V Settore per la creazione di una

pagina facebook istituzionale denominata “Accendi il Natale ad Atripalda” e del VII Settore per l’adozione

degli atti conseguenti al presente provvedimento;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.  18/08/2000, n. 267;

ACQUISITI, in via preliminare, i prescritti pareri tecnici ed il parere di regolarità contabile in quanto il

presente atto comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:

la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive

modificazioni;

lo Statuto Comunale;



il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi approvato ai sensi dell’art. 12

della Legge n. 241/90 con Delibera Consiliare n. 48 del 01/07/91;

CON votazione unanime dei presenti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Promuovere l’iniziativa da realizzare nel periodo del prossimo Natale 2020, in collaborazione1.

con la Pro Loco di Atripalda, relativa al Concorso di luminarie/addobbi natalizi denominato “Accendi

il Natale ad Atripalda”, suddiviso in due sezioni distinte denominate “Il balcone/finestra illuminato più

bello” e “L’addobbo interno particolare più bello”;

Di Approvare la disciplina del concorso a premi “Accendi il Natale ad Atripalda”, come recata2.

nell’allegato atto.

Di Fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile VII Settore per l’adozione degli atti3.

conseguenti al presente provvedimento, con l’utilizzo delle risorse disponibili ai cap. 925 e 851

del bilancio 2020/2022, esercizio 2020, entro il limite complessivo massimo di € 1.000,00

per acquisto di premi elettronici , locandine pubblicitarie da inserire in un settimanale

locale e  per la grafica e la pubblicità dell’iniziativa.

LA STESSA GIUNTA

RILEVATA l’urgenza;

CON VOTAZIONE palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del TUEL di cui al D.Lgs n°

267 del 18 agosto 2020.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-12-2020

Dal Municipio, lì 16-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-12-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-12-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



  

• Sede: P.zza Municipio *tel.0825 615300/311 *fax 0825 611798 

• Provincia di Avellino C.A.P. 83042 * Cod.fisc.00095990644 

• http://www.comune.atripalda.av.it * E-Mail: atripalda@comune.atripalda.av.it 

• Posta Elettronica certificata: comune.atripalda@legalmail.it 

 

 

 

 CONCORSO “ACCENDI IL NATALE AD ATRIPALDA” 

 

IL CONCORSO E’ LIBERO E A PARTECIPAZIONE GRATUITA, APERTO AI CITTADINI 

RESIDENTI O DOMICILIATI NEL COMUNE DI ATRIPALDA, PER LA PREMIAZIONE DI TRE 

BALCONI/FINESTRE NATALIZI E DI TRE ADDOBBI INTERNI PARTICOLARI PIU’ BELLI 

SECONDO QUANTO DI SEGUITO STABILITO.  

Art. 1 Il Comune di Atripalda organizza, in collaborazione con l’Associazione Pro Loco di 

Atripalda, il Concorso denominato “ACCENDI IL NATALE AD ATRIPALDA”, diviso in due 

sezioni: “Il balcone/finestra illuminato più bello” e “L’addobbo interno particolare più bello”. Il fine è 

abbellire e rendere più suggestivo il territorio comunale in occasione delle festività natalizie 2020, 

affinché si viva una maggiore atmosfera di festa, coinvolgendo i singoli cittadini del Centro e delle 

Periferie nel valorizzare, a proprie spese, uno o più elementi (balconi, finestre, terrazze, davanzali, 

portici o giardini) che si affacciano sulla pubblica via, attraverso decorazioni, luci e addobbi, 

oppure spazi interni di private abitazioni. 

I partecipanti al Concorso potranno cimentarsi nella creazione delle loro opere con originalità e 

fantasia dando vita ad angoli suggestivi.  

Tali elementi possono far parte di abitazioni private singole o situate in un complesso 

condominiale, oppure essere di proprietà condominiale (ad esempio giardini condominiali).  

 

Art. 2 Possono partecipare al concorso tutti i cittadini residenti nel Comune di Atripalda.  

Art. 3 La partecipazione al concorso è totalmente gratuita.  

Art. 4 I premi saranno tre per ogni sezione e verranno assegnati secondo i criteri indicati agli artt. 5 
e 8: 

“Il balcone/finestra illuminato più bello”: 

1° PREMIO – € 800,00 in buoni acquisto generi alimentari offerti da esercizi commerciali di 

Atripalda. 

2° PREMIO – n. 1 Tablet offerto dall’Amministrazione Comunale. 

3° PREMIO – Smartphone offerto da un commerciante di Atripalda. 

“L’addobbo interno particolare più bello”. 



1° PREMIO – € 800,00 in buoni acquisto generi alimentari offerti da esercizi commerciali di 

Atripalda. 

2° PREMIO – n. 1 Tablet offerto dall’Amministrazione Comunale. 

3° PREMIO – Smartphone offerto da un commerciante di Atripalda. 

 

Art. 5 Il cittadino che intende partecipare al concorso dovrà caricare le fotografie della propria 

realizzazione sulla pagina Facebook “ACCENDI IL NATALE AD ATRIPALDA” dal 19/12/2020 al 

03/01/2021. Le 5 (cinque) foto per ogni sezione del concorso che riceveranno più like saranno 

valutate da una Giuria i cui componenti sono indicati nell’art. 6.  

All’attribuzione del voto finale concorrerà al 50%  il voto popolare espresso con i like sulla pagina 

facebook “Accendi il Natale ad Atripalda” e per il restante 50% il voto della Giuria. 

 

Art. 6 La Giuria sarà composta da un rappresentante della maggioranza, Consigliera delegata agli 

eventi, un dipendente comunale, un rappresentante dell’opposizione, un rappresentante della Pro Loco e 

rappresentanti della stampa locale. 

Ai componenti della Giuria non spetta alcun compenso o gettone di presenza. Il giudizio della 

Commissione è insindacabile.  

L’esito del concorso e la data di assegnazione dei premi verranno resi pubblici 

dall’Amministrazione Comunale, sul Sito internet istituzionale del Comune e sulla pagina facebook 

“Accendi il Natale ad Atripalda”. 

 

Art. 8 La Giuria valuterà gli allestimenti migliori ed il particolare più bello secondo i seguenti 

criteri: a) armonia e bellezza estetica, b) creatività e originalità dell’allestimento, c) integrazione 

con il contesto urbano, d) eco sostenibilità ed inserimento di elementi di riciclo/recupero, e) uso 

dell’illuminazione, esprimendo un punteggio da 1 a 5 per ogni fattore di valutazione. 

Art. 9 I partecipanti al concorso garantiscono di essere titolari esclusivi di tutti i diritti d'autore e 

di utilizzazione economica connessi alle fotografie pubblicate sulla pagina facebook “Accendi il 

Natale ad Atripalda”. Il Comune di Atripalda è esonerato da ogni responsabilità civile o penale, 

domanda o rivendicazione che venga avanzata da terzi sul materiale inviato in ordine alla paternità 

dell'opera o alla titolarità di diritti d'autore o di utilizzazione economica sull'opera medesima. Il 

Comune di Atripalda è esonerato da ogni responsabilità civile o penale, domanda o rivendicazione 

che venga avanzata, anche con riguardo alla violazione del diritto all'immagine. La Giuria si riserva 

la facoltà di escludere dal concorso i partecipanti che, a insindacabile giudizio, hanno presentato 



materiale ritenuto non idoneo, offensivo o lesivo dei diritti sopra menzionati. Il Comune di 

Atripalda utilizzerà i dati ed il materiale pervenuto unicamente per le finalità del concorso. 

Art. 10 La Giuria provvederà a redigere un verbale con la classifica finale. Nel medesimo atto 

saranno assegnati i premi ai vincitori. I nomi dei vincitori saranno pubblicati sul sito del Comune e 

sulla pagina facebook “Accendi il Natale ad Atripalda”. 

Art. 11 La premiazione dei vincitori del concorso avverrà, compatibilmente con le restrizioni 

imposte dalla situazione epidemiologica COVID – 19, nel corso di una cerimonia pubblica che si 

terrà presso il Municipio di Atripalda. In alternativa, verranno pubblicate sul sito le foto della 

consegna dei premi.  

Art. 12 La partecipazione al Concorso comporta l’accettazione incondizionata di tutte le norme del 

presente avviso.  

 

 

 


